
 D.D.G.  n.___________/servizio 5     del

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, 

DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI

IL DIRIGENTE  GENERALE

AVVISO PUBBLICO  PER GLI INTERVENTI PREVISTI ALL’ART.  26-BIS DEL DECRETO 
LEGGE N. 104 DEL 2020 VOLTI ALLA PROMOZIONE E AL RECUPERO DEGLI UOMINI 
AUTORI  DI  VIOLENZA.  ISTITUZIONE  E/O  POTENZIAMENTO  DEI  CENTRI  DI 
RIABILITAZIONE PER UOMINI MALTRATTANTI. FONDO  PER LE POLITICHE RELATIVE 
AI  DIRITTI  E  ALLE  PARI  OPPORTUNITÀ  ANNUALITÀ  2022.  PROROGA TERMINE  DI 
SCADENZA.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO  l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000;
VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e 
integrazioni;
VISTO il  D.P.Reg. n.  9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n.  25 dell’01/06/2022,  recante 
”Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della 
L.R. 17 marzo 2016, n. 3”; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
VISTO  l’art.  11 della Legge Regionale 13.01.2015, n.  3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 
118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTO  il  Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con il  quale il  Presidente della Regione ha 
adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 
2022/2024;
VISTA la legge n. 2 del 22/02/2023 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2023”. 
Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’01/03/2023;
VISTA la legge n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2023/2025 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’01/03/2023;
VISTO  il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia 
Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politi-
che Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/02/2023;
VISTO  il  D.D.G.  n.  941  del  14.06.2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm.e ii. – Ufficio Piano, Terzo settore, pari 
opportunità,  antidiscriminazione  e  violenza  di  genere”  del  Dipartimento  della  famiglia  e  delle 
politiche sociali alla dott.ssa Felicia Guastella, con decorrenza dal 16.06.2022;
VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 
VISTA la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali;
VISTA la l.r. n. 3/2012 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere” che 

Madonia
Font monospazio
2491

Madonia
Font monospazio
15.09.2023



prevede l'istituzione  dei  centri  antiviolenza  e  delle  case  di  accoglienza  ad  indirizzo  segreto  e 
strutture di ospitalità in emergenza per donne vittime di violenza;
VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le 
donne e la violenza domestica, cosiddetta “Convenzione di Istanbul” ratificata dall’Italia con legge 
27 Giugno 2013 n. 77;
VISTO il comma 2 dell’art. 5-bis del decreto-legge n. 93 del 2013, che prevede che il Ministro 
delegato per le pari opportunità, previa intesa in sede di conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, provveda a ripartire annualmente 
tra  le  regioni  le  risorse  di  cui  al  comma  1  dello  stesso  art.  5-bis,  tenendo  conto  della  
programmazione regionale e degli interventi già operativi per contrastare le violenza di genere nei 
confronti delle donne; 
VISTA l'Intesa adottata in sede di Conferenza Unificata il 14/09/2022 n. 184/C.U che approva i 
requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza domestica e di genere;
VISTO il D.P.C.M. 26 Settembre 2022  di ripartizione delle risorse del “Fondo per le politiche 
relative ai diritti e alle pari opportunità”  destinate al finanziamento di programmi di intervento 
rivolti agli uomini autori di violenza e dei centri per uomini autori di violenza – Annualità 2022;
PRESO ATTO che il suddetto DPCM assegna alla Regione Sicilia la somma  di € 694.419,00 per 
gli interventi di cui all'art. 2 comma 1 lett. a) e b) del decreto medesimo;
RITENUTO pertanto  necessario  provvedere  all'approvazione  di  specifico  Avviso  pubblico  in 
favore degli  enti  del Terzo Settore che abbiano maturato comprovate esperienze e competenze 
nell'ambito degli interventi di presa in carico e accompagnamento degli uomini autori di violenza 
per un periodo di almeno tre anni consecutivi
VISTO il D.D.G. n. 1952/Serv. 5  del 12/07/2023 di approvazione  dell'Avviso pubblico per gli  
interventi  previsti  all’art.  26-bis del decreto  legge n. 104 del 2020 volti  alla promozione e al  
recupero degli uomini autori di violenza. Istituzione e/o potenziamento dei centri di riabilitazione  
per uomini maltrattanti. Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità annualità  
2022”, con scadenza 15/09/2023;
VISTA la nota del Dirigente Generale prot. n. 38536 del 15/09/2023 con la quale si dispone la 
proroga del suddetto avviso individuando come scadenza ultima la data del 25/09/2023;
RITENUTO pertanto necessario prorogare la scadenza prevista all'art.  7 “Modalità e termini per 
la presentazione dell'istanza” di cui al citato D.D.G. 1952/2023

  DECRETA

Art. 1 - Per quanto in premessa indicato, la scadenza prevista all'art.  7 “Modalità e termini per la  
presentazione dell'istanza” di cui al citato D.D.G. 1952/2023 “Avviso pubblico per gli interventi  
previsti all’art. 26-bis del decreto legge n. 104 del 2020 volti alla promozione e al recupero degli  
uomini autori di  violenza.  Istituzione e/o potenziamento dei centri  di  riabilitazione per uomini  
maltrattanti. Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità annualità 2022”,  é 
prorogata alla data del 25/09/2023.

Art.  2  -   Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sulla   pagina  istituzionale  della  Regione 
Siciliana - Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali  ai sensi delle normative vigenti.

                  Il Dirigente  Generale
D.ssa Maria Letizia Di Liberti


		2023-09-15T12:46:41+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




